eficientes y transparentes, espacios urbanos bien equipados y mantenidos, etc.) las 
posibilidades de sufrir enfermedades, accidentes, ser víctimas de delitos, etc, son 
mayores. 

1.1.- ITUZAINGO - UBICACIÓN GEOGRÁFICA Y POBLACIÓN 

Ituzaingó es uno de los ciento treinta y cinco (135) municipios que integran la Provincia 
de  Buenos  Aires.  Situada  al  oeste  de  Capital  Federal,  su  cabecera  es  la   localidad 
de Ituzaingó. Dista a 34 kilómetros de la ciudad de Buenos Aires y a 88 km de La Plata, 
ciudad capital de la Provincia.

[...]

Para asegurar la máxima atención, y poder dar alarma 
inmediata, aproximadamente por cada cuarenta y cinco (45) minutos trabajados, se 
generan descansos de quince (15) minutos. Esto permite desplegar un servicio policial 
preventivo ininterrumpido los siete (7) días de la semana, los trescientos sesenta y 
cinco (365) días del año. 

Dentro de cada turno, los Operadores conforman a su vez, tres (3) grupos con una 
modalidad laboral de cuatro (4) jornadas laborales y dos (2) de franco. Cada grupo está 
liderado por uno (1) o dos oficiales de policía (Supervisor - Jefe de Grupo).